
 

 

 

 

A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833  
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it 

Pagina 1 di 2 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N° 30 / 22 del 05/03/2025 

 

OGGETTO:  AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL 

RECLUTAMENTO A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER UN ANNO CON CONTRATTO 

DI DIRITTO PRIVATO 2° LIV CCNL GAS ACQUA PRESSO L'AZIENDA AMAM S.P.A. DI N. 

5 FIGURE PROFESSIONALI DI OPERAIO - ADDETTO LETTURE E MANUTENZIONE 

CONTATORI. – SCORRIMENTO GRADUATORIA E ASSUNZIONE IDONEI.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

Che AMAM S.p.A., con sede legale in Viale Giostra, Messina, è la società controllata al 100% dal 

Comune di Messina che gestisce il Servizio Idrico Integrato per il predetto Comune, organizzata in 

modalità "house providing" ai sensi dello Statuto approvato in Assemblea dei Soci in data 

05/08/2015 e successivamente integrato in data 15/01/2021; 

Che nelle more dell’individuazione del soggetto gestore, da parte di A.T.I. Messina, lo stesso ha 

concesso al Comune di Messina ulteriore proroga sino al 31/03/2026 dell’affidamento del Servizio 

Idrico Integrato per il territorio comunale.  

Che in data 01.02.2024, giusta determina n. 24/22 del 31.01.2024, è stato pubblicato l’avviso di 

selezione pubblica per il reclutamento a tempo pieno e determinato per un anno con contratto di 

diritto privato 2° livello CCNL Gas Acqua presso l'azienda AMAM S.p.A. per n. 5 figure 

professionali di operaio - addetto letture e manutenzione contatori; 

Che i termini di scadenza del predetto avviso di selezione sono scaduti in data 22.03.2024; 

CONSIDERATO 

Che in ordine agli esiti della procedura di selezione svolta, sono risultati idonei n. sette concorrenti 

di cui cinque vincitori; 

Che con determina n. 137/22 del 28.05.2024 è stata disposta l'assunzione dei cinque candidati 

vincitori;  

Che a seguito di verifica della pianta organica aziendale, è emersa una carenza di personale presso 

l'Ufficio Telemetria, responsabile del monitoraggio e della gestione a distanza delle reti idriche e 

fognarie; 

Che il suddetto ufficio svolge funzioni strategiche per il corretto funzionamento dell’azienda e 

necessita urgentemente di risorse umane per garantire l'efficienza e la continuità del servizio; 



 

 

A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833  
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it 

Pagina 2 di 2 

 

Che l’Ufficio Telemetria svolge attività essenziali di rilevazione e analisi in tempo reale di dati 

relativi a portate, pressioni, livelli e anomalie, che risultano fondamentali per l’ottimizzazione e la 

tempestiva gestione delle risorse idriche; 

Che la mancata integrazione di personale potrebbe compromettere la capacità dell’azienda di 

garantire il servizio in modo efficace, con potenziali ripercussioni negative sulla continuità e qualità 

delle operazioni; 

Che l'assunzione dei due idonei alla selezione pubblica del 2024 è compatibile con il piano 

economico del POT 2024/2026 per l’Ufficio di telemetria; 

Che considerata la necessità di garantire la piena operatività dell’Ufficio Telemetria e far fronte alle 

criticità organizzative sopra descritte il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 28/02/2025, 

ha deliberato lo scorrimento della graduatoria per l’assunzione dei due idonei, ai sensi dell’art. 8 

dell’avviso di selezione.  

TENUTO CONTO 

Della necessità di garantire la piena operatività dell’Ufficio Telemetria e di far fronte con 

tempestività alle criticità organizzative rilevate, ed altresì della verificata disponibilità a ricoprire 

tali mansioni da parte dei soggetti idonei di cui alla graduatoria in premessa, giusto colloquio 

verbalizzato in data 29/01/2025;  

Che l'assunzione degli idonei tramite scorrimento della graduatoria consente all'azienda di ottenere 

un significativo risparmio economico nell'ambito della spending review, evitando i costi legati 

all'indizione di nuove procedure selettive, nonché riducendo i tempi di reclutamento e garantendo 

una maggiore efficienza gestionale. 

Tutto ciò premesso che fa parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

Di disporre, secondo la normativa vigente, l'assunzione dei sigg.: 

Currò Placido, nato a Messina il 19/02/1984 codice fiscale CRRPCD84B19F158X; 

Sorrenti Domenico, nato a Messina il 31/03/1975, codice fiscale SRRDNC75C31F158R;  

con contratto di diritto privato a tempo pieno e determinato per un anno al 2° livello CCNL Gas 

Acqua, con la qualifica di operaio manutentore e con assegnazione all'Ufficio Telemetria; 

Di stipulare i relativi contratti di lavoro e trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Personale e 

all'Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza. 

 

  

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE 

Eliana Di Leo ing. Davide Maimone dott. Maimone Davide 
firmato digitalmente 

 


